i
f
%
g
7 g R
Iy

" adaptandolo a las particularidades estatutarias de la Administracion Publica

1460
c%a’éﬁ éj’ecxﬁbo

z@oa_éza&'a o %&gﬂ&é' c%eé

LAPLATA, 17 DIC 2012

VISTO el expediente N° 2100-15449/12, la Ley N° 10430 vy
modificatorias, los Decretos N° 1516/04 y N° 2060/04, y

CONSIDERANDO:

Que se propicia incrementar los montos y readecuar los fopes de
las remuneraciones referentes a las prestaciones del regimen de asignaciones
familiares;

Que el articulo 28 de la Ley N° 10430 y modificatorias establece
que el agente gozara de subsidios por cargas de familia o por cualguier otro
concepto que la legislacion nacional en la materia establezca con caracter general,
conforme los importes y modalidades que se determinen en jurisdiccion provincial; |

Que el Decreto N° 1516/04 y modificatorios establecid un régimen
de asignaciones familiares para el personal en actividad dependiente de la
Administracion Pudblica Provincial y beneficiarios del Instituto de Prevision Social de

la Provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de

Que por Decreto N° 2060/04 -se aprobaron las normas de

iprocedimientos, requisitos y condiciones aplicables para el otorgamiento de las

brestaciones previstas en el decreto referido en el considerando precedente,

Provincial

Que es potestad exclusiva y decision del Gobierno provincial

adecuar la cuantia del citado régimen de prestaciones, asi como los topes y rangos

\ de ingresos que habilitan la percepcion de las mismas, profundizando las politicas



c%d/ff’ é/aéow/zéw 1 @ b O

%oﬂ_@%oyfw prs %eﬂm' %@d

redistributivas del Estado provincial, con el objeto de afianzar la equidad vy
solidaridad social;

Que han tomado intervencion la Secretaria de Personal y Politica
de Recursos Humanos, el Ministerio de Economia, Asesoria General de Gobiémo,
Contaduria General de la Provincia y Fiscalia de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones
conferidas por los articulos 23' de la Ley N° 14331 y 144 -proemio— de la
Constitucion de la Provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Fijar, a partir del 1° de septiembre de 2012, los montos y tramos de
ingresos percibidos por el grupo familiar, de las prestaciones del régimen de
asignaciones familiares dispuesto por Decreto N® 1516/04 y modificatorios, en los
valores gue se determinan en ios Anexos 1 y 2 que forman parte del presente

decreto.

| TICULO 2°. Los ingresos del grupo familiar a los que hace referencia el presente

H
5

;icreto son aquellos que se originan en cabeza de los cdnyuges y/o convivientes.

A efectos del computo de los mismos sera de aplicacion lo establecido en el



Btr éj(eczﬁ’aa 1 4 6 0
Posivcia do Bienos %e&

Quedan incluidas ademas, las remuneraciones de los trabajadores en relacion
de dependencia registrados, las rentas de referencia para los trabajadores
autonomos y monotributistas, las sumas originadas en Prestaciones Contributivas
y/o No Contributivas Nacionales, Provinciales, Municipaies o de la Ciudad Autdnoma
de Buenos Aires, las prestaciones previstas en las Leyes N°® 24.013, N° 24.241, N°
24.557, N° 24.714 -articulo 11-, N° 25.191, sus modificatorias y complementarias, las

que seran consideradas a los fines del computo de los ingresos del grupo familiar en
sus valores brutos,

ARTICULO 3°. Excluir de las prestaciones de este decreto, con excepcion de las
~ asighaciones familiares por hijos con discapacidad, a los trabajadores cuyo grupo
- familiar perciba un ingreso inferior a pesos doscientos ($200) o superior a pesos

catorce mil ($14.000), que se calculard en funcion de la totalidad de los ingresos

correspondientes al grupo familiar.

ARTICULO 4°. Excluir de las prestaciones de este decreto, con excepciéon de las

asighaciones familiares por hijos con discapacidad a los beneficiarios del Instituto de

Prevision Social de la Provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros,
Jubiiacmnes y Pensiones de las Policias de la Provincia de Buenos Aires cuyo grupo

famli;ar en su conjunto, perciba ingresos superiores a pesos catorce mil ($14.000).

ARTICULO 5°. La percepcién de un ingreso superior a pesos siete mil ($7.000) por
uno de los integrantes del grupo familiar, excluye a dicho grupo, del cobro de las
asignaciones familiares, aun cuando en la totalidad de los ingresos no alcance al

limite maximo establecido en los articulos 3° 0 4°, segin corresponda. No quedaran



t%a/éﬂ éﬁéw&ﬁ}w
ﬁmy}w_dz & SBenos %&4

alcanzadas en las limitaciones del presente articulo las asignaciones familiares por

hijos con discapacidad.

ARTiCULO 6°. A efectos de acceder al beneficio establecido en el articulo 1°, sera
obligatorio para el personal alcanzado por la medida, completar la declaracion jurada

que como Anexo 3 forma parte del presente y adjuntar documentacion que alli se

solicita.

ARTICULO 7°. Facultar al Ministerio de Economia de la Provincia de Buenos Aires y
a la Secretaria de Personal y Politica de Recursos Humanos a dictar en forma

conjunta normas complementarias necesarias para implementar lo dispuesto en el

presente.

ARTICULO 8°. El presente decreto sera refrendado por los Ministros Secretarios en

los Departamentos de Economia, de Trabajo y de Jefatura de Gabinete de Ministros.

\Q.RTICULO 9°. Registrar, comunicar, notificar al Fiscal de Estado, publicar, dar al,

Bofeim Oficial y al SINBA, pasar a Contaduria General de ta Provincia. Cumplido,

Gobemador de la
Provincia de Buenos Alires

OSCAR ANTONIO CUARTANGO

Mingstra-d€ Econg Ministro de Trabajo

fa
rovincia de Buencs Aifss




1480
P ton C??'éwééo
Posincia do Fuencs Hies
Anexo 1
Asignaciones familiares para el personal en actividad dependienie de Ia

Administracion Publica Provincial

PRESTACION MONTO
ASIGNACION POR HIJO
Ingreso del grupo familiar entre $200 y $3.200 $ 340{
Ingreso del grupoe familiar entre $3.200,01 y $4.400 $ 250
Ingreso del grupo familiar entre $4.400,01 y $6.000 $ 160
Ingreso del grupo familiar entre $6.000,01 v $14.000 $ 90

ASIGNACION POR HIJO CON DISCAPACIDAD

Ingreso del grupo familiar hasta $3.200 $ 1.200
ingreso del grupo familiar entre $3.200,01 y $4.400 $ 900
Ingreso del grupo familiar superior a $4.400 $ 600

ASIGNACION PRENATAL

ingreso del grupo familiar entre $200 y $3.200 $ 340
Ingreso del grupo familiar entre $3.200,01 y $4.400 $ 250
Ingreso del grupo familiar entre $4.400,01 y $6.000 $ 160
Ingreso del grupo familiar entre $6.000,01 y $14.000 $ 90

ASIGNACION POR AYUDA ESCOLAR ANUAL
ingreso del grupo familiar entre $200 y $14.000 $170

ASIGNACION POR AYUDA ESCOLAR ANUAL PARAHIJO
CON DISCAPACIDAD
Sin tope de ingreso del grupo familiar $ 340

ASIGNACION POR NACIMIENTO ,_
ingreso del grupo familiar entre $200 y $14.000 $ 600

ASIGNACION POR ADOPCION
Ingreso del grupo familiar entre $200 y $14.000 $ 3.600

ASIGNACION POR MATRIMONIO
Ingreso del grupo familiar entre $200 y $14.000 $ 900




1460

P for @ﬁ'wm’?ém
z@m@é&c_fw ote ﬁz&e/wd %&4

Anexo 2
Asignaciones familiares para beneficiarios del Instituto de Prevision Social de la

provincia de Buenos Aires y de la Caja de Retiros, Jubilaciones y Pensiones de las
Policias de la Provincia de Buenos Aires

PRESTACION MONTO
ASIGNACION POR HIJO
ingreso del grupo familiar hasta $3.200 ' $ 340
Ingreso del grupo familiar entre $3.200,01 v $4.400 3 250
Ingreso del grupo familiar entre $4.400,01 y $6.000 $ 160
Ingreso del grupo familiar entre $6.000,01y $ 14.000 390

ASIGNACION POR HIJO CON DISCAPACIDAD

Ingreso del grupo familiar hasta $3.200 $ 1.200
Ingreso del grupo familiar entre $3.200,01 y $4.400 $ 200
Ingreso del grupo familiar superior a $4.400 $ 600

ASIGNACION POR AYUDA ESCOLAR ANUAL
Ingreso del grupo familiar hasta $14.000 : $ 170

ASIGNACION POR AYUDA ESCOLAR ANUAL PARA HIJO
CON DISCAPACIDAD .
Sin tope de ingreso del grupo familiar $ 340

ASIGNACION POR CONYUGE
ingreso del grupo familiar hasta $14.000 $ 40




z%a/eﬂ ééazﬁ'ﬁa | 1 4 8 O
%oaw'zcﬂz e %Meﬂd' VQZJ%

Anexo 3

FORMULARIO PARA EL PEDIDO DE ASIGNACIONES FAMILIARES DECRETO N°
1516/04 '

Jefe del Departamento de Legajos, Jubilaciones y Certificaciones

Quien SUSCIIDE . con NI
N ) que desempenfa el cargo
de

BN 13 repartiCiON. .. .. ..o
se presenta a Ud., a los afectos de solicitar ta asighacion

familiar. dispuesta por el Decreto N°
1516/04.

Alos................ diasdelmesde ............... de 20... Firma:

DECLARACION

Declaro bajo juramento que mi CONYUGE o CONVIVIENTE (consignar nombre, DNI, CUIT /
CUIL, cargo, reparticién, empresa ¢ empleador)

no percibe beneficioc alguno en concepto de asignaciones familiares, contempladas en el
Decreto N° 1516/04 y demas normas que rijan en la materia a nivel nacional, de cualguier
jurisdiccion provincial, municipal yfo de la Ciudad Autdnoma de Buenos Aires, presentando
certificaciones de ingresos en original y copia, los que se adjuntan a la presente y que el
conjunto del grupo familiar no supera los pesos catorce mil ($14.000) de ingresos y/o en
forma individuail no supera los pesos siete mil {($7.000) de ingreso.

Firma y Aclaracion

\\% Este Departamento ceriifica que los datos de identidad vy revista de
o son los que figuran en ia
N \\
i

';1- ""‘;‘., presente planila y Ila antigledad del agente peticionante a la fecha es

i ~§de ............................ afnos. En consecuencia remitase a la Dependencia que corresponda
i _ipara su oportuna liquidacion. '
SV DR OUU T SUUPUPUOPRSIPR



